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Nr 54.

Bevillningsutskottets betänkande angående det procenttal med 
vilket statlig inkomstskatt skall ingå i preliminär skatt 
för senare hälften av budgetåret 1947/48.

Enligt 12 § i det förslag till förordning om statlig inkomstskatt, som fram­
lagts i proposition nr 212/1947, skall varje år bestämmas med vilka procent­
tal av de i 10 § 1 mom. nämnda författningsförslag omförmälda grundbe­
lopp statlig inkomstskatt för fysiska personer, dödsbon och familjestiftelser 
skall ingå i preliminär skatt dels för nästkommande budgetårs förra hälft 
dels ock för detta budgetårs senare hälft.

I berörda proposition anförde departementschefen, att han ansåge det -— 
med de förutsättningar, som då förelåge —- möjligt att räkna med en uttag- 
ning av den nya inkomstskatten vid grundbeloppet, men att den slutliga dis­
kussionen om uttagningsprocenten finge äga rum i samband med de defi­
nitiva besluten om budgeten för 1947/48, då ytterligare hållpunkter för ett 
avgörande torde föreligga.

I proposition nr 312/1947 har departementschefen, med eiinran om vad i 
detta avseende anförts i proposition nr 212, förordat, att för fysiska per­
soner, oskifta dödsbon och familjestiftelser den statliga inkomstskatt, som 
skall ingå i den preliminära skatten för senare hälften av budgetåret 1947/48 
skall uttagas med 100 procent av grundbeloppet.

I anslutning till vad departementschefen sålunda anfört har Kungl. Maj:t 
i proposition nr 312 bland annat föreslagit riksdagen att »besluta, att statlig 
inkomstskatt för skattskyldiga, som avses i 10 § 1 mom. förordningen om 
statlig inkomstskatt, skall ingå i preliminär skatt för senare hälften av bud­
getåret 1947/48 med 100 procent av grundbeloppet».

Propositionen nr 312 har av bevillningsutskottet behandlats i dess betän­
kande nr 45 angående beräkning av bevillningama för budgetåret 1947/48, 
m. m. Efter att ha erinrat om den osäkerhet, som för närvarande måste vid­
låda varje beräkning av de direkta statsskatterna har utskottet anfört bland 
annat följande:

»Under utskottsbehandlingen av ifrågavarande ärende har jämväl uppkom­
mit en svårighet av annat slag. Såsom nyss nämnts har i den nu föreliggande 
propositionen förutsatts, att det i propositionen nr 212 framlagda skatteför- 
slaget blivit genomfört från och med den 1 januari 1948 och sålunda kom­
mer att bliva gällande under den senare hälften av nästa budgetår. Proposi­
tionen nr 212 är för närvarande under behandling inom utskottet. Det har
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emellertid visat sig ogörligt för utskottet att avgiva betänkande i anledning 
av sistnämnda proposition å sådan tid, att beslut i skattefrågan kan fattas 
av riksdagen före ingången av nästa budgetår. På grund härav har utskottet 
ställts inför det spörsmålet, huruvida i nuvarande läge möjlighet förefinnes 
för riksdagen att före den 1 juli 1947 fastställa beräkningen av bevillning- 
ama för nästa budgetår.------------En lämplig utväg synes vara att nu fast­
ställa inkomstberäkningar och uttagningsprocent för hela budgetåret 1947/48 
under den förutsättningen att någon ändring i skattesystemet icke kommer 
att ske men med förbehåll för att riksdagen senare i anledning av proposi­
tionen nr 212 kan komma att fastställa ändrade grunder för vissa bevill- 
ningar. Detta innebär formellt, att riksdagen nu åtager sig bevillning för 
hela budgetåret 1947/48 efter oförändrade grunder men förbehåller sig att 
senare ersätta detta beslut med andra åtaganden, i vad avser senare delen 
av budgetåret.

Vad beträffar inkomst- och förmögenhetsskatten föreslår sålunda utskot­
tet den anordningen, att skatteuttagningsprocenten fastställes med utgångs­
punkt från nu gällande skattesystem för hela budgetåret men med förbehåll 
för att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 212 kan komma att 
fatta beslut om ändrade grunder för den direkta statsbeskattningen. I sådant 
fall skall senare under innevarande års riksdag bestämmas med vilket pro­
centtal statlig skatt skall ingå i preliminär skatt för senare hälften av bud­
getåret 1947/48. Under angiven förutsättning kommer utskottet att senare 
avgiva betänkande med förslag jämväl i denna del.

En sådan anordning möter så mycket mindre betänkligheter, som det be­
lopp vilket från den angivna utgångspunkten bör fastställas, icke alltför 
mycket skiljer sig från det som framkommer, om man lägger det nya skatte- 
förslaget till grund för beräkningarna. I den föreliggande propositionen har 
föreslagits dels att bottenskatt enligt 18 § förordningen om statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt skall ingå i preliminär skatt för förra hälften av bud­
getåret 1947/48 med vissa angivna procenttal av grundbeloppet, dels ock 
att statlig inkomstskatt — enligt det nya skatteförslaget — för skattskyldiga, 
som avses i 10 § 1 mom. förordningen om statlig inkomstskatt, skall ingå i 
preliminär skatt för senare hälften av samma budgetår med visst procenttal 
av grundbeloppet. Av riksräkenskapsverkets förslag till ny inkomstberäk­
ning framgår nämligen, att den i inkomsttiteln preliminär skatt å inkomst 
och förmögenhet m. m. ingående inkomst- och förmögenhetsskatten eller 
däremot svarande skatteformer skulle under vissa angivna förutsättningar 
för budgetåret 1947/48 med bibehållande av gällande skattesystem kunna 
beräknas till 1 823 miljoner kronor och med tillämpning av det nya skatte­
förslaget, vilket skulle komma att inverka på V3 av den ifrågavarande skatte- 
uppbörden, till 1 811 miljoner kronor. Skatteförslagets genomförande skulle 
alltså enligt denna beräkning medföra en minskning av denna inkomsttitel 
med endast 12 miljoner kronor. Inkomsttitelns rubricering blir vidare den­
samma vare sig det nya skattesystemet genomföres eller ej. —--------På
grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa.
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A) att riksdagen måtte i anledning av Kungl. Maj ds i pro­
positionen nr 312 framlagda förslag angående skatteprocen- 
ten besluta, att bottenskatt enligt 18 § förordningen om stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt skall — med iakttagande 
av vad i 20 § andra stycket samma förordning stadgas -—- in­
gå i preliminär skatt för budgetåret 1947/48 med 150 procent 
av grundbeloppet för skattskyldiga, som avses i 18 § 2 mom.
a) och c) nämnda förordning, samt med 200 procent av 
grundbeloppet för skattskyldiga, som avses i samma moment
b) , dock att, därest riksdagen vid behandlingen av Kungl.
Maj ds proposition nr 212 skulle fatta beslut om ändrade 
grunder för den direkta statsbeskattningen, senare under in­
nevarande års riksdag skall bestämmas med vilket procenttal 
statlig skatt skall ingå i preliminär skatt för senare hälften 
av budgetåret 1947/48;------------ .>

Vad utskottet sålunda hemställt bifölls av riksdagen (riksdagens skrivelse 
nr 440).

Såsom av den ovan lämnade redogörelsen framgår har riksdagen beslutat, 
att bottenskatten enligt 18 § förordningen om statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt skall - med iakttagande av vad i 20 § andra stycket samma för­
ordning stadgas — ingå i preliminär skatt för budgetåret 1947/48 med 150 
procent av grundbeloppet för skattskyldiga, som avses i 18 § 2 mom. a) och
c) nämnda förordning samt med 200 procent av grundbeloppet för skatt­
skyldiga, som avses i samma moment b). Därvid har riksdagen emellertid 
förutsatt, att därest vid behandlingen av propositionen nr 212 beslut skulle- 
fattas om ändrade grunder för den direkta statsbeskattningen senare under- 
riksdagen skulle bestämmas med vilket procenttal statlig skatt skulle ingå 
i preliminär skatt för senare hälften av budgetåret 1947/48.

Sedan bevillningsutskottet numera avgivit betänkande (nr 50) i anledning 
av proposition nr 212 och därvid i huvudsak tillstyrkt propositionen, får ut­
skottet, i enlighet med vad som förutsattes i utskottets betänkande nr 45, 
till behandling upptaga frågan om det procenttal varmed statlig inkomst­
skatt skall ingå i preliminär skatt för senare hälften av budgetåret 1947/48.

Såsom tidigare omnämnts har i propositionen nr 312 föreslagits att be­
rörda procenttal måtte fastställas till 100. Då riksdagen numera godkänt de 
inkomstberäkningar, som legat till grund för framräknandet av nämnda 
siffra, får utskottet — under förutsättning att utskottets i betänkande nr 50 
gjorda hemställan i huvudsak bifalles av riksdagen — tillstyrka det i pro­
positionen nr 312 framlagda förslaget.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att statlig inkomstskatt för 
skattskyldiga, som avses i 10 g 1 inom. förordningen om

Viste otitt.
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statlig inkomstskatt, skall ingå i preliminär skatt för senare 
hälften av budgetåret 1947/48 med 100 procent av grund­
beloppet.

Stockholm den 4 juli 1947.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Johan Bärg, Elon Andersson, Velander, 
Sjödahl, Ekman, Wehtje, Bjömsson, Robert Berg, Heiiman och Näsgård samt

från andra kammaren: herrar Lövgren, Hagberg i Malmö, Hammar­
lund, Olsson i Gävle, Jonsson i Skedsbygd, Olson i Göteborg, Sundström i 
Skövde, Kristensson, Bladh och Brand!.


